
 

 
VERBALE DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO DEL 30.04.2015 

 

L’anno 2015, il giorno 30 del mese di aprile, alle ore 17,00 nella sede della Direzione si è tenuta la 

riunione del Consiglio d’Istituto. 

Sono presenti: il Dirigente Scolastico dott.ssa Nicolina Di Lella; 

per la componente Docenti: sig.ra M. Teresa  Melone, sig.ra Giuseppina Russo, sig.ra Filomena 

Matarazzo, sig.ra Mirella Caporaso, sig.ra Ciotta Maria, sig.ra M. Grazia Meoli e il sig. Sorice Antonio; 

per la componente ATA:, Ass. amm.vo Damiana Mazzarelli e il Coll. Scol.co Santillo Angelo; 

per la componente Genitori sono presenti: la sig.ra Botte Elena (Presidente), la sig.ra Patrizia Gisoldi 

il sig. Denni Goglia e la sig.ra Calabrese Antonietta,.    

Risultano assenti seppur invitati: la sig.ra Laura Tommaselli, il sig. Ottavio D’Apice, la sig.ra Rosaria 

Raio, il sig. Mario Ferraro e la sig.ra Luigia Rapuano.  

Il Dirigente Scolastico riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero degli intervenuti dichiara 

aperta la seduta per la trattazione degli argomenti all’ordine giorno. 

Si procede alla lettura e si approva il verbale della seduta precedente. 

Il Dirigente, che presiede la seduta, inizia la trattazione del punto n. 1 all’ordine del giorno:  

 

Punto n. 1 all’Ordine del giorno - Lettura Verbale seduta precedente;  

        Si procede alla lettura e si approva il verbale della seduta precedente. 

 

Punto n. 2  all’Ordine del giorno – Approvazione Conto Consuntivo E.F. 2014. del. n. 82 

 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTI   gli artt.. 18,29,58 e 60 del Decreto interministeriale 1° Febbraio 2001, n. 44; 

VISTA  la documentazione predisposta dal Direttore SGA; 

VISTA  la relazione illustrativa del Dirigente Scolastico; 

DELIBERA  

- ed approva all’unanimità il Conto Consuntivo Esercizio Finanziario 2014 così come predisposto dal 

Direttore S.G.A, contenuto nell’apposita modulistica, e secondo la relazione illustrativa del Dirigente; 

-di disporre la pubblicazione all’albo e l’inserimento nel sito Web del presente atto, con tutta la 

documentazione allegata (modelli predisposti dal Direttore, relazione del Dirigente, parere del 

Collegio dei Revisori); 

-di inviare il Verbale del Collegio dei Revisori e la documentazione prevista dall’art. 18 del 

Regolamento alla Ragioneria Provinciale dello Stato di Benevento. 

 

Punto n. 3  all’Ordine del giorno – Viaggi d’istruzione e visite guidate a.s. 2015-2016. –  

                                                         Determinazioni del. n. 83 

 

Il Dirigente Scolastico comunica che negli a.s. 2013-2014 e  2014-2015 si sono verificate varie 

difficoltà riguardo: 

 la quantità di uscite didattiche per classe; 

 l’organizzazione delle suddette uscite (richieste presentate in ritardo); 

 il reperimento di docenti da utilizzare per sorveglianza degli alunni che non partecipano alle 

uscite; 

 il recupero delle ore effettuate in più dai docenti partecipanti alle uscite.  

Il D.S., in considerazione anche del Regolamento d’Istituto da rivedere in merito alle uscite, chiede 

al Consiglio di deliberare che per il prossimo a.s. 2015-2016: 

1. per la scuola dell’infanzia saranno previste solo uscite sul territorio provinciale; 

2. per la scuola primaria sarà prevista solo un’uscita sul territorio provinciale e regionale e solo 

per le classi terminali (classe quinta), fermo restante la possibilità di svolgere per le altre 

classi uscite sul territorio; 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
  

mailto:bnic83000t@istruzione.it–bnic83000t@pec.istruzione.it
http://www.icvitulano.gov.it/


 

3. per la scuola secondaria di I grado sarà previsto solo un viaggio d’istruzione di più giorni e 

solo per la classe terza. Le classi 1^ e 2^ potranno effettuare uscite didattiche sul territorio e 

visite d’istruzione inserite in Progetti (Visione di film,  partecipazione spettacoli teatrali).  

   

Si allega, al presente verbale, il prospetto aggiornato con le ulteriori uscite previste per i tre 

ordini di scuola da effettuarsi nei mesi di maggio e giugno 2015.    

 

Il Consiglio all’unanimità approva.   

 

 

Punto n. 4  all’Ordine del giorno – Progetto “La scuola in movimento … con me”-  

                                                         Determinazioni del. n. 84  

 

Il D.S. chiede al CdI nell’ambito del Progetto “La scuola in movimento con … me” di deliberare la 

partecipazione alla 35^ edizione del  Golden Gala che si svolgerà allo Stadio Olimpico di Roma il 4 

giugno 2015 alla cui iscrizione hanno provveduto gli Enti locali di Campoli M.T., Cautano e Vitulano.  

E’ prevista la partecipazione alle gare di circa 36 alunni scelti tra tutti i frequentanti delle tre scuole 

secondarie di I grado, tutti gli altri assisteranno soltanto alle gare.   

- Per la scuola Secondaria di Cautano, per la Ditta di autonoleggio del Pullman per il trasporto degli 
alunni, di Cautano, provvederà direttamente l’Ente Comunale a proprie spese. 

- Per le scuole secondarie di Campoli e Vitulano, i rispettivi Enti Comunali provvederanno alle spese 

di trasporto con un contributo di circa € 400,00, la restante parte sarà a carico delle famiglie degli 
alunni.  

Il D.S. comunica di avviare la procedura per l’individuazione della Ditta a cui affidare 

l’organizzazione del Viaggio di istruzione presso lo Stadio Olimpico di Roma il giorno 4 giugno 2015, 
per le scuole secondarie di Campoli del Monte Taburno e Vitulano. 

- di effettuare la scelta del contraente mediante cottimo fiduciario (art.125 del D.Lgs. 163 / 2006);  

- di invitare alla procedura di acquisizione dei preventivi – non meno di 5 operatori economici, in 
possesso dei requisiti di legge, che hanno chiesto l’inserimento all’Albo dei fornitori;  

- di fissare il prezzo più basso quale criterio di aggiudicazione fermo restando la corrispondenza dei 
servizi offerti alla quantità e qualità di quelli richiesti. 

Il Consiglio all’unanimità approva.   

 

La prof.ssa Melone Maria Teresa, sempre riguardo al Progetto motorio “La scuola in movimento … 

con me”  informa che considerata l’ampia partecipazione di docenti ed alunni per il prossimo a.s. si 

prosegua lo stesso progetto semmai con l’integrazione di un contributo dei genitori per effettuare 

corsi di pallavolo e pallacanestro tenuti da esperti esterni all’interno della scuola. 

 

Punto n. 4  all’Ordine del giorno – Ratifica utilizzo alunni ingresso esterno Palestra  

                                                        Comunale di Vitulano - del. n. 85 

 

Il D.S. comunica che per la realizzazione del Progetto POR Asse II e l’imminente inizio dei lavori alla 

scuola secondaria di I grado di Vitulano non sarà più possibile l’ingresso degli alunni alla Palestra 

Comunale dall’ interno e chiede quindi la ratifica dell’utilizzo da parte degli alunni dell’ingresso 

esterno per l’accesso alla  palestra stessa.            

Il Consiglio all’unanimità approva.   

                                              

Punto n. 5  all’Ordine del giorno – Ratifica prosecuzione a.s. 2014-2015 Progetto                 

                                                         collaborazione con il Gal Taburno Consorzio - del. n. 86 

 

Il D.S., considerata l’ampia partecipazione degli alunni e la professionalità degli esperti esterni 

durante i seminari informativi nello scorso a.s. propone, anche per l’a.s. 2014-2015, in 

collaborazione con il GAL Taburno Consorzio di deliberare la prosecuzione del progetto stesso.  

Quest’anno il progetto che il Gal Taburno Consorzio propone nell’ambito delle sue attività di 

promozione e valorizzazione delle risorse ambientali presenti nel Parco Regionale Taburno –

Camposauro sempre rivolto agli alunni delle scuole primarie e secondarie ha come tema “Il Taburno 

e i suoi sentieri, un territorio da (ri)scoprire”. Il Progetto che ha come obiettivo quello di far 

comprendere il ruolo fondamentale del mondo rurale in cui vivono approfondendo il legame tra 

fauna, flora e luoghi naturali che caratterizzano l’ambiente del Taburno prevede oltre ad una serie 



 

sdi seminari informativi, tenuti da esperti, anche una escursione didattica al Piano Melaino prevista 

per il 19 maggio 2015 volta a far riscoprire agli alunni un sentiero tipico e caratteristico del territorio 

del Parco Regionale.  

 

Punto n. 6  all’Ordine del giorno – Comunicazioni  

 

La docente Filomena Matarazzo chiede se è possibile l’installazione di una LIM alla scuola 

dell’infanzia di Vitulano per il prossimo a.s.  

 

Il genitore Denni Goglia, in considerazione del gemellaggio del Comune di Vitulano con il paese di 

Belcastel in Francia, comunica che magari per il prossimo a.s. si potrebbe organizzare uno scambio 

culturale con relativo viaggio d’istruzione anche con la partecipazione dei paese viciniori.  

 

Il D.S. dà lettura dei punti fondamentali della Nuova Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione  e 

formazione (Disegno di legge n. 2994 presentato il 27/03/2015) di cui si aspetta l’approvazione.  

Con  questo disegno di legge si intende disciplinare l'autonomia delle istituzioni scolastiche dotando 

le scuole delle necessarie risorse umane, materiali e finanziarie e degli strumenti necessari a 

realizzare le proprie scelte formative ed organizzative. Le disposizioni in oggetto sono volte a 

garantire la massima flessibilità, diversificazione, efficienza ed efficacia del sistema scolastico 

attraverso un uso ottimale delle risorse e delle strutture e all'introduzione di tecnologie innovative in 

raccordo con le esigenze del territorio. A tal fine le singole istituzioni scolastiche definiscono il 

proprio fabbisogno attraverso la predisposizione di un piano triennale dell'offerta formativa volto a 

potenziare e valorizzare le conoscenze e le competenze degli studenti e l'apertura della comunità 

scolastica al territorio. 

  

 

Il SEGRETARIO Verbalizzante      IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

Sig.ra Damiana Mazzarelli                                                              Sig.ra Elena Botte  

                    

 

                            IL DSGA 

Sig.ra  Pasqualina Martone 

                           


